MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0713/2022 Em 1 6 de março de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara /üunicipa

Rua Sõo Bento,887

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Câmara Muniçjpql dç Alqraauara
Protocolo: 2958/2022 de 21/03/2022 16:49
Documento: Resposta Ho l ao RequerirTiento no 208/2022
Interessado; PREFEI l URA DO MUNICIPiC) DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

dA t

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0208/2022, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, pelo presente,

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pelo Departamento Autónomo de

Agua e EsgotosjDAAEI

Col(3Í?(No-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestosyáe nossAestima e consideração.

tenciosamtnte

EDINHO SILVA

f nicipal
'\

DEPARTAMENTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone:(16) 3324 9555 - Fax:(16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www . daae a ra raq u a rg:ço rlL:bt ©
Araraquara, 14 de março de 2.022

À
Chefia de Gabinete

Prefeitura Municipal

Ref: Requerimento CMA 208/22 Autor: Vereador Jogo Clemente
Requer a prestação de informações, elucidações sobre o desabastecimento

de água no Jardim Roberto Selmi Dei

Em atenção à solicitação contida no requerimento acima referenciado
informamos que, no mês de fevereiro do corrente ano, houve a necessidade de
intervenção no poço que abastece o setor Zona Norte, região do Selmi Dei, em
virtude de problemas de queima do conjunto motobomba, decorrentes de
problemas relacionados com o fornecimento de energia elétrica pela CPFL( com
quedas de energia) e de descargas atmosféricas devido à tempestades que
atingiram a região

Infomlamos, ainda, que os referidos equipamentos se encontram
instalados a 330 metros de profundidade o que demanda um tempo estimado de 84
(oitenta e quatro) horas de trabalho ininterruptas para remoção e reinstalação.

Nessas situações o DATE envida todos os esforços para que não
ocorra o desabastecimento total do setor, trabalhando ininterruptamente para troca
do equipamento, realizando operações de manobras de redes e de interligações de
reservatórios de outros setores de abastecimento. e fornecendo. através de
caminhões pipas, água tratada à população da região atingida, visando minimizar
os efeitos da paralisação do ftnacionamento do poço, procedimentos esses que
foram adotados nas ocorrências em questão

A partir do encerramento dos serviços de troca do equipamento e
retorno do funcionamento do poço o abastecimento de água para as residências foi
nonBalizado em aproximadamente uma hora

Sendo o que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

Alexandre Coan Pierri

Superintendente